us
Município deSanta Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 672/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 14 de agosto de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 686/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 686/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 26º Reunião Ordinária, realizada no
dia 25 de julho de 2023, informamos:

1-A limpeza é realizada regularmente, porém, durante o período de estiagem
ocorre a redução do volume de água dos sistemas aquáticos, o que contribui para a alta
da biomassa de algas, interferindo na turbidez da água. Além disso, o aumento da
concentração de nitrogênio e fósforo dissolvidos na água e a alta concentração de
matéria orgânica em decomposição no sistema provocam o surgimento excessivo de
algas e microorganismos decompositores. O aumento desses seres forma uma camada
que reduz a passagem da luz solar, o que influencia diretamente a oxigenação do
sistema, podendo ocasionar eventuais mudanças de coloração. Assim,encontra-se em
operação dois aeradores na lagoa do Parque dos Ipês, de modo a aumentar a
disponibilidade de oxigênio na água, melhorando a condição biológica do sistema.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CÉSAR MONARO NE
Presidente da Câmara Municipal CAMARF

Santa Bárbara d'Oeste-SP Ss BARBARA NaWasDATA: 14/D3 HORA: 16:15 do)EaQN Gosposta NE 7 ao Requerimento Nº 686/202O autoria: Secretário Municipal de Governo Ea “Assunto. Requer informações ao Poder
x Executivo acerca da lagoa existente
n. no Parque dos Ipês

Chave: B3E1F

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000